
Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

Provvedimento  di  efficacia  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  diretto  la  fornitura  di  una 
stampante 3D e relativi accessori ed impegno definitivo di spesa n. 534.

CIG: B14062F457

Provvedimento n. INM_GE_035_2024

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE SECONDARIA DI GENOVA

VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM GE 175_2023 prot. INM-CNR 412346 
del 21/12/2023 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR Sede secondaria di Genova relativa 
alla procedura in oggetto mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che la fornitura non è presente su CONSIP;

CONSIDERATO che la fornitura non è presente su MePA;

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre 
che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ssmmii che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture 
debba avvenire nel rispetto dei principi di  economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza 
oltre  che  di  libera  concorrenza,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

CONSIDERATO che il CNR-INM ha affidato la procedura in oggetto alla Società 3DZ Spa 
con sede in Via dei Pini, 32 31033 Castelfranco Veneto (Treviso) - C.F. e P.IVA 05142580264 
che  ha  presentato  un’offerta,  per  un  importo  pari  ad  €  11994,00 
(undicimilanovecentonovantaquattro/00) + IVA;

VALUTATA la documentazione amministrativa e considerata congrua l’offerta economica da 
parte del RUP;

CONSIDERATO il parere favorevole del RUP;

CONSIDERATO che l’affidamento sarebbe divenuto efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti, in capo al CNR-INM, si è conclusa con esito 
favorevole;

DISPONE

1. Di dichiarare efficace l’aggiudicazione per l’affidamento nei confronti dell’operatore 
economico 3DZ Spa con sede in Via dei Pini, 32 31033 Castelfranco Veneto (Treviso) 
- C.F. e P.IVA 05142580264;

2. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa 
documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in 
merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-100  del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;

3. Di trasformare l’impegno provvisorio n.  534 di € 14700,00 in impegno definitivo 

EN



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

di  €  14632,68  su  GAE 148  (c/competenza),  voce  del  piano  22010 (“Attrezzature 
scientifiche”);

4. Di non richiedere la cauzione definitiva, in quanto l’ammontare garantito sarebbe così 
esiguo che, anziché costituire reali garanzia per l’Amministrazione, si tradurrebbe in 
un appesantimento burocratico non giustificato dall’esiguo importo della spesa;

5. Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire 
alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELEGATO 

DELLA SEDE SECONDARIA DI GENOVA 

Ing. Mauro Gaggero

EN


		2024-04-22T15:27:21+0200
	Mauro Gaggero




